Porro sectivo, xxxii.

XXI. 6. Porrum sectivum profluvia sanguinis sistit in naribus contrito eo obturatis, vel gallæ mixto, aut mentæ : item ex abortu profluvia, poto succo cum lacte mulierum. Tussi etiam veteri, ac pectoris et pul-

les : on l'introduit aussi dans les oreilles, avec de la graisse d'oie ou du miel, pour guérir le tintement et la surdité. On fait boire ce suc dans l'eau à ceux qui ont perdu tout à coup la parole. On s'en lave les dents pour apaiser la douleur ; on en baigne les morsures de tous les animaux venimeux, et particulièrement du scorpion. On emploie en frictions l'ognon pilé, pour l'alopecie et la gale ; on le mange cuit pour la dysenterie et la douleur des lombes. La cendre des pelures s'applique, avec du vinaigre, sur les morsures des serpens, et du *seps* ou *mille-pieds*. Pour tout le reste, l'opinion des medecins varie d'une étrange manière. Les plus modernes croient que l'ognon fortifie les parties nobles et facilite la digestion, mais qu'il altère et qu'il est venteux. Suivant Asclépiade et ses sectateurs, c'est un aliment qui colore fortement le teint ; il maintient en santé celui qui en mange tous les jours à jeun ; il est bon à l'estomac, par le mouvement qu'il donne aux esprits. Employé en suppositoire, il lâche le ventre et pousse les hémorrhoides. Le suc, mêlé à celui du fenouil, est excellent contre l'hydropisie naissante ; et contre l'esquinancie, s'il est incorporé avec du miel et de la rue ; enfin, il dissipe la léthargie. Selon Varron, l'ognon, broyé avec du sel et du vinaigre, et ensuite desséché, n'est jamais attaqué des vers.

Du porreau taillé, 32.

XXI. 6. Ce porreau arrête les saignemens de nez, si l'on en bouche les narines, après l'avoir mêlé avec de la noix de galle ou de la mente. Son suc, bu dans du lait de femme, arrête les hémorragies de la matrice, à la suite des fausses couches ; il est bon pour la toux invétérée, et pour les

monis vitiis medetur. Illitis foliis sanantur et ambusta, et epiuyctides : ita vocatur ulcus, quæ et syce, in angulo oculi perpetuo humore manans. Quidam eodem nomine appellant pusulas liventes, ac noctibus inquietantes. Et alia ulcera cum melle trito : vel bestiarum morsus ex aceto : item serpentium. Aurium vero vitia cum felle caprino, vel pari mensura mulsi : stridores cum lacte mulieris : capitis dolores, si in nares fundatur : dormiturisve, in aurem duobus succi cochlearibus, uno mellis. Succus et ad serpentium scorpionumque ictus bibitur cum mero, et ad lumborum dolores cum vini hemina potus. Sanguinem vero exscreantibus et plithisicis, distillationibus longis, vel succus, vel ex ipso cibus prodest. Item morbo regio, vel hydropicis. Et ad renum dolores, cum ptisanæ succo acetabuli mensura. Idem modus cum melle, vulvas purgat. Estur vero et contra fungorum venena : imponitur et vulneribus. Venerem stimulat : sitim sedat : ebrietates discutit ; sed oculorum aciem hebetare traditur : inflationem quoque facere, quæ tamen stomacho non noccat, ventremque molliat. Voci splendorem adfert.